
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  107Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

TOTAL DA NOTA DE EMPENHO, perfazendo a quantia de R$2.222,00 (dois 
mil duzentos e vinte e dois reais), conforme subitens 28.3.4,VI, do edital e 
8.3.4, VI e 8.4.1, II, do Termo de Referência do Pregão nº 008/2022-MP/
PA, em virtude da inexecução total das obrigações previstas os subitens 
4.1.2 e 6.2.1 do Termo de Referência e 5.3 da Ata de Registro de Preços.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM, 25 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 983078
PORTARIA Nº 4923/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e no impedi-
mento desta LUIZ RICARDO PINHO, e MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, e no seu impedimento SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, 
para atuarem como membros da Equipe de Apoio da Comissão Permanente 
de Licitação no certame vinculado ao Gedoc nº 129762/2023 (e juntado 
131538/2023), que tem como objeto a reforma no imóvel Teatro Vitória, 
que sedia Promotorias de Justiça e o programa “Ministério Público e a Co-
munidade”, no município de Santarém/PA e reforma e adaptação da antiga 
residência oficial em sede do Ministério Público do Estado do Pará no mu-
nicípio de Salvaterra/PA, sendo os dois primeiros responsáveis pela análise 
técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e os dois 
últimos responsáveis pela análise dos documentos para comprovação da 
condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e documentação 
de qualificação econômico-financeira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM, 31 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 983056
PORTARIA Nº 4905/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o SIP nº 8581/2023, que 
inicialmente tratava de solicitação de alteração de razão social da empresa 
RAPHAEL PECANHA CAVALCANTI (CNPJ: 47.231.289/0001-13);
CONSIDERANDO que, após análise, restou constatado que se tratava de 
alteração contratual em virtude de criação de empresa adversa da contra-
tada, com novo CNPJ;
CONSIDERANDO que tal alteração está expressamente vedada, tanto pelo 
art. 78, VI, da Lei nº 8.666/93 quanto pelo item 6.2.6, cláusula sexta do 
Contrato, conforme Parecer Jurídico nº 083/2023-Assessor de Planejamen-
to Institucional – API deste Órgão Ministerial;
CONSIDERANDO que foi expedido o Ofício nº 789/2023-PGJ/MPPA para co-
municar à empresa acerca da rescisão contratual e para assegurar o direito 
à ampla defesa, não havendo, contudo, apresentação de defesa prévia;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
R E S O L V E:
I – RESCINDIR o Contrato nº 082/2023-MP/PA, celebrado com a empresa 
RAPHAEL PECANHA CAVALCANTI (CNPJ: 47.231.289/0001-13), com base no 
art. 78, VI, da Lei n.º 8.666/1993 e Cláusula Sexta, item 6.2.6, do Contrato.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 983145
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação: nº 014/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 117796/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, f, e §3º da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EDITORA FÓRUM 
LTDA, CNPJ/MF nº 41.769.803/0001-92.
Objeto: Inscrição membros e servidores em cursos do Programa de Capa-
citação 2023/24.
Valor Total: R$213.300,00 (duzentos e treze mil e trezentos reais) referen-
tes a 75 inscrições.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101. 03. 128. 1494. 
8943 – Capacitação e Valorização de Pessoas; Natureza da Despesa: 
339039 – Outras Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 31/08/2023
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 983209
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
SEM MOTORISTA, POR QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM COMBUSTÍVEL, PARA 
TRANSPORTE DE PESSOAS EM SERVIÇO (MEMBROS, SERVIDORES E COLA-
BORADORES DO MPPA), MATERIAIS, DOCUMENTOS E PEQUENAS CARGAS, 
PARA ATENDER A DEMANDA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 114324/2023 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 028/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro 
designado pela PORTARIA nº. 3179/2023-MP/PGJ, de 13/06/2023, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
02.491.558/0001-42 - LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A.– Valor Total: 
R$ 3.512.796,48:
Item 01 ..... Valor Unitário: R$ 89.899,92 ..... Valor Global R$ 2.696.997,60
Item 03 ..... Valor Unitário: R$ 80.799,84 ..... Valor Global R$ 323.199,36
Item 04 ..... Valor Unitário: R$ 81.999,84 ..... Valor Global R$ 245.999,52
Item 05 ..... Valor Unitário: R$ 82.200,00 ..... Valor Global R$ 246.600,00
-Em Fase Recursal:
Item 02
Valor total do certame: R$ 3.512.796,48.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 01 de setembro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 982969
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5009/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a NEILA SANTOS DE PAULA MONTEIRO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2473, lotada na Promotoria 
de Justiça de Afuá, a importância de R$ 490,00 (quatrocentos e noventa 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/9 até 25/9/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 490,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/9/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de setembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5010/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1839, lotado na Promotoria de Justiça de Tucuruí, a 
importância de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/9 até 25/9/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/9/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de setembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5011/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLENE SILVA DE SOUSA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3752, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Curionópolis, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/9 até 
25/9/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/9/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de setembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5012/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1827, lotada na Promotoria 
de Justiça de Colares, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 30/8 até 
29/10/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de setembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


